

Câmara Municipal de Castelo Branco

Até à data: 31/12/2017

Demonstração de resultados

ANO : 2017

Código das Contas POCAL		Exercícios			
		2017		2016	
Custos e Perdas					
61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:				
	Mercadorias	0,00		0,00	
	Matérias	345 104,27	345 104,27	327 539,61	327 539,61
62	Fornecimentos e serviços externos	9 272 882,81		8 266 010,36	
	Custos com o pessoal:				
641+642	Remunerações	5 178 714,00		4 697 079,00	
643 a 648	Encargos sociais	1 768 027,22		2 144 206,23	
649	Outros Custos Com Pessoal	6 778,92	16 226 402,95	8 539,48	15 115 835,07
63	Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais	3 496 731,98	3 496 731,98	3 423 918,55	3 423 918,55
66	Amortizações do exercício	15 125 972,32		13 990 612,96	
67	Provisões do exercício	233 039,49	15 359 011,81	52 178,50	14 042 791,46
65	Outros custos e perdas operacionais	102 517,38	102 517,38	103 070,61	103 070,61
	(A)		35 529 768,39		33 013 155,30
68	Custos e perdas financeiras	170 778,13	170 778,13	87 132,67	87 132,67
	(C)		35 700 546,52		33 100 287,97
69	Custos e perdas extraordinárias	2 663 474,59	2 663 474,59	1 985 406,40	1 985 406,40
	(E)		38 364 021,11		35 085 694,37
88	Resultado líquido do exercício	0,00	2 104 799,33	0,00	2 357 460,52
			40 468 820,44		37 443 154,89
Proveitos e Ganhos					
Vendas e prestações de serviços:					
7111	Vendas de mercadorias	1 625 810,86		54 777,90	
7112+7113	Vendas de produtos	1 578 023,80		65 824,64	
712	Prestações de serviços	8 166,28		484 546,06	
713	Rendas e Alugueres	0,00		3 248 552,85	
714	Refeições	0,00	3 212 000,94	135 886,88	3 989 588,33
72	Impostos e taxas	9 327 697,58		10 043 510,14	
	Variação da produção	0,00		0,00	
75	Trabalhos para a própria entidade	0,00		0,00	
73	Proveitos suplementares	2 671 267,85		0,00	
74	Transferências e subsídios obtidos	19 513 550,01		19 011 065,46	
76	Outros proveitos e ganhos operacionais	0,00	31 512 515,44	125 493,13	29 180 068,73
	(B)		34 724 516,38		33 169 657,06
78	Proveitos e ganhos financeiros	666 761,52	666 761,52	1 245 683,32	1 245 683,32
	(D)		35 391 277,90		34 415 340,38
79	Proveitos e ganhos extraordinários	5 077 542,54	5 077 542,54	3 027 814,51	3 027 814,51
	(F)		40 468 820,44		37 443 154,89

Resumo:

Resultados operacionais (B)-(A):	-805 252,01	156 501,76
Resultados financeiros. (D-B)-(C-A),	495 983,39	1 158 550,65
Resultados correntes (D)-(C),	-309 268,62	1 315 052,41
Resultados líquido do exercício: (F)-(E).	2 104 799,33	2 357 460,52

Orgão Executivo

Em de 2018-04-18 de

Orgão Deliberativo

Em 30 de de 2018